
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��
 � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 1657 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

CRIA COMISSÃO DESTINADA A ELABORAR
O PLANO DE INTEGRIDADE PARA A FUNDA-
ÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO NOS TERMOS DO DECRETO ESTADUAL
Nº 46.745, DE 22 DE AGOSTO DE 2019, QUE
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE INTEGRI-
DADE PÚBLICA NO ÂMBITO DA ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDA-
CIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
tendo em vista o disposto no art. 4º, parágrafo único do Decreto Es-
tadual nº 46.745, de 22 de agosto de 2019, e orientações Resolução
CGE nº 124, de 04 de fevereiro de 2022. Processo Administrativo nº
SEI-320001/001251/2022.

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir comissão destinada a elaborar o Plano de Inte-
gridade para a Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro -
FSERJ, nos termos do art. 4º, parágrafo único do Decreto Estadual nº
46.745, de 22 de agosto de 2019.

Art. 2º - Ficam designados para integrar a Comissão ora instituída,
sem prejuízo de suas atribuições funcionais:

Idilberto Antonio Calixto, ID 2599348-8, pela Diretoria Executiva;

Claudio Furtado Cosentino, ID 5118256-4, pela Diretoria Jurídica;

Maria José Chaves de Lima, ID 4389886-6, pela Auditoria Interna;

Mayara Gonçalves de Medeiros, ID 4216203-3, pela Diretoria Técnico
Assistencial;

Ana Caroline Marinho Linhares, ID 5118289-0, pela Controladoria;

Mariana Ferreira Garcia, ID 5036954-7, pela Diretoria de Recursos
Humanos;

João Henrique Marques da Silva, ID 4280458-2, pela Diretoria de Pla-
nejamento e Gestão;

Mayara Giraldelo Pitta Lopes, ID 51195054, pela Diretoria Administra-
tiva Financeira/Gerência Administrativa.

Art. 3º - A Comissão ora constituída será presidida pela servidora
Maria José Chaves de Lima, ID 4389886-6, cabendo-lhe adotar as
medidas administrativas para o cumprimento das finalidades da pre-
sente Portaria.

Art. 4º - São atribuições da Comissão com vistas a implementação do
Programa de Integridade da FSERJ:

Estruturação do Plano de Integridade da FSERJ. Assim como, reunir
conjunto de ações a serem desenvolvidas em âmbito interno pela
FSERJ, com o objetivo de promover a ética, integridade e transpa-
rência, com ênfase no fortalecimento e aprimoramento da estrutura de
governança, de gestão de riscos, da aplicação efetiva aos códigos de
conduta ética e adoção de medidas de prevenção de atos ilícitos.

Parágrafo Único - Poderão, ainda, ser convidados novos integrantes,
para subsidiar tecnicamente a discussão e a instituição da Unidade de
Integridade.

Art. 5º - A Comissão deverá elaborar o Plano de Integridade no pe-
ríodo de 180 (cento e oitenta) dias, conforme art. 13 da Resolução
CGE nº 124, de 04 de fevereiro de 2022.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2023

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo - Fundação Saúde - DIREX

Id: 2523338

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 0 7 / 11 / 2 0 2 3

P O R TA R IA/FS/DE Nº 1654/2023 - EXONERA - ROGERIO NASCI-
MENTO DA SILVA, ID Funcional n° 5140157-6, a contar da data da
publicação, do cargo de livre provimento de Assessor de Planejamen-
to, com lotação no Hospital Estadual Azevedo Lima, da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/021634/2023.

PORTARIA/FS/DE Nº 1655/2023 - NOMEIA - ROGERIO NASCIMEN-
TO DA SILVA, ID Funcional n° 5140157-6, para exercer, com validade
a contar da data da publicação, o cargo de livre provimento de Diretor
Administrativo e de Recursos Humanos, com lotação no Hospital Es-
tadual Azevedo Lima, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro. Proc. nº SEI-080007/021634/2023

Id: 2522626

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 10/10/2023

*PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 11 5 0 3 / 2 0 2 3 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 270/2023, no valor total de R$
916.863.30 (novecentos e dezesseis mil oitocentos e sessenta e três
reais e trinta centavos), em favor da empresa SG RIO LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA, cujo objeto a contratação
emergencial de empresa especializada em serviços continuados de
manutenção predial, preventiva e corretiva, incluindo transformador de
entrada de energia elétrica, instalações elétricas de baixa tensão, sis-
temas hidro sanitários e conservação física e estrutural nas unidade
assistencial e instalação administrativa da UPA NITERÓI. SEI nº
57318423 e da proposta SEI nº 56246176, com fundamento art. 24,
inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.
*Omitido no D.O. 14/10/2023

Id: 2523222

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 07/11/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/016249/2023- RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 375/2023, no valor total de R$
429.136,56 (quatrocentos e vinte e nove mil cento e trinta e seis reais
e cinquenta e seis centavos), em favor da empresa LIFECARE -
GESTÃO, ASSISTÊNCIA E EDUCAÇÃO EM SAÚDE LTDA, cujo ob-
jeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços

médicos para a realização de EXAMES DE MAMOTOMIA aos pacien-
tes do SUS atendidos no Centro Estadual de Diagnóstico por Imagem
Baixada (CEDI II), unidade de saúde gerida pela Fundação Saúde, de
acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência doc. SEI nº 58447345 e da proposta SEI nº 60200896,
com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12
de fevereiro de 2010.

DESPACHOS DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 27/10/2023

*PROCESSO Nº SEI-080007/018293/2023- RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 362/2023, no valor total de R$
22.079.384,28 (vinte e dois milhões setenta e nove mil trezentos e oi-
tenta e quatro reais e vinte e oito centavos), em favor da empresa
RTG GROUP GESTÃO EM SAÚDE LTDA, cujo objeto a Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços técnicos assisten-
ciais a serem executados nas Unidades de Pronto Atendimento 24h
de Campos dos Goytacazes, Engenho Novo, Ilha do Governador e
Irajá, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas na
forma do Projeto Básico doc. SEI nº 60142667 e da proposta SEI nº
61707782, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/018293/2023- RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 363/2023, no valor total de R$
7.901.888,94 (sete milhões, novecentos e um mil oitocentos e oitenta
e oito reais e noventa e quatro centavos), em favor da empresa EN-
GE SERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos
assistenciais a serem executados Unidade de Pronto Atendimento 24h
Pronto Socorro Geral Dr. Hamilton Agostinho Vieira de Castro do
Complexo Penitenciário de Bangu (UPA SEAP), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas na forma do Projeto Básico
doc. SEI nº 60142667 e da proposta SEI nº 61707813, com funda-
mento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
*Omitidos D.O. de 31/10/2023.

Id: 2523223

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO E S TA D O

DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 0 8 . 11 .2023

PROCESSO Nº SEI E-08/902.031/1992 - VÂNIA GUIMARÃES DE
ARAUJO, ID. Funcional nº 21064032 - O servidor FAZ JUS, a partir
de 20.06.1991, 19.06.1994, 18.06.1997, 18.06.2000 e 17.06.2003 aos
aumentos de 10, 15, 20, 25 e 30%, correspondente aos 1º, 2º, 3º, 4º
e 5º triênios (respectivamente), revogando os despachos de
19.03.1992, 03.08.1992 e 03.10.2001, publicados nos D.Os. de
27.03.1992, 07.08.1992 e 10.10.2001, face a desaverbação do tempo
de serviço, prestado do IASERJ, como Médica Residente.

Id: 2523264

FUNDAÇÃO SAÚDE

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 07/11/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/016163/2023 - AUTORIZO a cessão de
Dayanna Custódio Felipe, Id Funcional nº 5004795-7, do Quadro de
Pessoal da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, para a
Prefeitura Municipal de Sumidouro, a contar da data da publicação,
com ônus para o órgão cessionário.

Id: 2523176

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 08/11/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/008653/2023 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 147/2023, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE INSUMOS, no valor total de R$ 978.500,00 (nove-
centos e setenta e oito mil e quinhentos reais) (62186871), em favor
da empresa: ATMOSPHERA HOSPITALAR LTDA (47.152.315/0001-
18), licitante vencedor para os Item 1, no valor total de R$ 978.500,00
(novecentos e setenta e oito mil e quinhentos reais). Despacho de ho-
mologação (doc. SEI 62188431).

Id: 2523189

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 09.11.2023

DISPENSA, a pedido, ANGÉLICA DE AZEREDO FONSECA, Prof.
Doc. II, ID. Funcional nº 3347584-9/1, da função de Diretor Adjunto do
CIEP 259 Prof.ª Maria do Amparo Rangel de Souza, U.A.
11802301533, Município de Maricá, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, designada provisoriamente através do ato de 05/07/2022, pu-
blicado no DOERJ de 07/07/2022. Processo nº SEI-
030030/007059/2023.

DISPENSA, a pedido, MARIA ANTONIA SOARES DE FIGUEIREDO,
Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 5035039-0/1, da função de Coordenador
Pedagógico do CIEP 259 Prof.ª Maria do Amparo Rangel de Souza,
U.A. 11802301533, Município de Maricá, da Secretaria de Estado de
Educação, designada provisoriamente através do ato de 13/09/2019,
publicado no DOERJ de 17/09/2019. Processo nº SEI-
030030/007059/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MARIA ANTONIA SOARES DE FIGUEIREDO, Prof. Doc.
I, ID. Funcional nº 5035039-0/1, para exercer a função de Diretor Ad-
junto do CIEP 259 Prof.ª Maria do Amparo Rangel de Souza, U.A.
11802301533, Tipo B, Município de Maricá, da Secretaria de Estado
de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Angélica de Aze-
redo Fonseca, ID. Funcional nº 3347584-9/1. Processo nº SEI-
030030/007059/2023.

DISPENSA, a pedido, JOSILENE CAMPANATI DE OLIVEIRA, Prof.
Doc. I, ID. Funcional nº 5031570-6/1, da função de Diretor Adjunto do
CIEP 141 Vereador Said Tanus José, U.A. 11802311524, Município de
Italva, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030040/003096/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MARIA LUIZA LINHARES DE JESUS CORREA, Prof.
Doc. II, ID. Funcional nº 3315694-8/1, para exercer a função de Di-
retor Adjunto do CIEP 141 Vereador Said Tanus José, U.A.
11802311524, Tipo D, Município de Italva, da Secretaria de Estado de
Educação, em vaga anteriormente ocupada por Josilene Campanati
de Oliveira, ID. Funcional nº 5031570-6/1. Processo nº SEI-
030040/003096/2023.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 09/10/2023, SIL-
VANA BRAGA PREISSLER, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4202854-
0/3, da função de Diretor Adjunto do C.E. Oswaldo Cruz, U.A.
11802313521, Município de Magé, da Secretaria de Estado de Edu-
cação. Processo nº SEI-030042/003756/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, SILVANA BRAGA PREISSLER, Prof. Doc. I, ID. Funcio-
nal nº 4202854-0/3, para exercer, com validade a contar de
09/10/2023, a função de Diretor do C.E. Oswaldo Cruz, U.A.
11802313521, Tipo C, Município de Magé, da Secretaria de Estado de
Educação, em vaga anteriormente ocupada por Andrea Barcelos da
Silva, ID. Funcional nº 3490097-7/2. Processo nº SEI-
030042/003756/2023.

Id: 2523372

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 278 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DA DIRETORIA
REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITA-
NA III, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual nº
46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de com-
petência objeto do artigo 1º, inciso VIII, da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, e considerando o contido no pro-
cesso nº SEI-030035/006156/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Fernanda dos Reis Lopes, ID Fun-
cional nº 3538167-1, da função de Agente Responsável pela guarda,
conservação e controle de bens móveis da Diretoria Regional Admi-
nistrativa Metropolitana III, e designar em seu lugar, na mesma fun-
ção, a servidora Cristiane Medea Sampaio Cerqueira, ID Funcional nº
3936564-6.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 11/09/2023.

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2023

ERIKA RANGEL DE SOUZA DOS SANTOS
Subsecretária de Gestão Administrativa

Id: 2523083

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 279 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO COLÉGIO ES-
TADUAL PROFESSOR ANDRÉ CAVALCANTE
DE CARVALHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto do art. 1º, inciso VIII, da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, e considerando o contido no pro-
cesso nº SEI-030039/004169/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Janete Sommer da Silva Trindade, ID
Funcional nº 4192632-3, da função de Agente Responsável pela guar-
da, conservação e controle de bens móveis do Colégio Estadual Pro-
fessor André Cavalcante de Carvalho, e designar em seu lugar, na
mesma função, a servidora Isadora Barbosa Cabral de Souza, ID Fun-
cional nº 5080970-9.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 24/08/2023.

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2023

ERIKA RANGEL DE SOUZA DOS SANTOS
Subsecretária de Gestão Administrativa

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 280 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CIEP 260
BARBOSA PORTO - BRASIL-CHILE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto do art. 1º, inciso VIII, da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, e considerando o contido no pro-
cesso nº SEI-030042/003386/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar o servidor Thales de Oliveira Teixeira, ID Funcio-
nal nº 566089-0, da função de Agente Responsável pela guarda, con-
servação e controle de bens móveis do CIEP 260 Barbosa Porto -
Brasil-Chile, e designar em seu lugar, na mesma função, o servidor
Diego Gomes de Carvalho, ID Funcional nº 5006650-1.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 05/07/2023.

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2023

ERIKA RANGEL DE SOUZA DOS SANTOS
Subsecretária de Gestão Administrativa

Id: 2523191

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DA SUBSECRETÁRIA

*P O R TA R I A SEEDUC/SUBAD Nº 286 DE 18 DE OUTUBRO DE
2023

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CIEP 117
CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE - BRA-
SIL - ESTADOS UNIDOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto do art. 1º, inciso VIII, da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, e considerando o contido no pro-
cesso nº SEI-030033/005128/2023;


		2023-11-10T04:46:08-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




